
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

Privind achiziționarea Asigurarea eficienței energetice și financiare al iluminatului public stradal 
inovativ și ecologic stradal în satul Talmaza, 

r. Ștefan Vodă 
(se indică obiectul achiziției) 

prinproceduradeachiziție Cererea ofertelor de preţ 

                                                        (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria Talmaza, raionul Ştefan Vodă 

2. IDNO: 1007601006265 

3. Adresa: str. 27 August 1991, 182, s. Talmaza, Raionul ȘtefanVodă, MD4238 

4. Numărul de telefon/fax: 024241236 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:primariatalmaza@gmail.com, 
http://talmaza.md/ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): Autoritate Publică Locală 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 
/servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lu

crărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

 
45200000-

9  

PT  – 116 

              PT - 139 
lucrări 1 

Conform listei 
cantităților de lucrări 
și proiectului tehnic  

427 296,13 

Valoarea estimativă totală 427 296,13 

 

№ 

crt. 

Simbol norme şi 

Cod resurse   

 

Denumire lucrărilor     

Unitatea 

de masura 

Volum 

 

1 2 3 4 5 

  1. Lucrari  de  constructie 

РТ-116 

mailto:primariatalmaza@gmail.com


2 

1 2 3 4 5 

1 TsA16D1 

 

Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe 

de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de 

inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara 

sprijiniri latime< 1 m, adincime< 1,5 m , teren foarte tare 

m3 6,4000 

2 TsD18B 

 

Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile 

ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, 

executata cu pamint provenit din teren mijlociu 

m3 6,4000 

3 33-04-017-1 

 

Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti 

CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV  (cu 

detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului 

(norma  08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). 

Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se 

determina dupa proiect 

1000 m 3,5590 

4  Cablu   SIP  2x25 mm2 m 3 559,0000 

5  Furnitura  de  sustinere  ZAB-25 buc 50,0000 

6  Pivot  de  ancorare  KAM-1500 buc 50,0000 

7  Clema  ES 1500 buc 97,0000 

8  Clema  de ramificatie  ЗОИ 16-70/1,5-10 buc 171,0000 

9  Clema  de ramificatie  ЗОИ 16-95/2,5-35 buc 20,0000 

10  Brida  de  legatura  ХС-180 buc 308,0000 

11  Banda  F2007 m 261,0000 

12  Screpa  A200 buc 261,0000 

13  Clema lacat  СУ-20 ( СОТ-36 ) buc 261,0000 

14  Capac  KИ 6-35 buc 42,0000 

15  Clema  CDR/CN/IS95/UC buc 57,0000 

16  Clema  de  conexiune  ПС-1-1 buc 57,0000 

  2. Lucrari  de  montare 

17 08-03-526-1 

 

Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe 

perete sau coloana, curent pina la 25 A  BA47-29  1P B 

25A 

buc 1,0000 

18 08-03-526-1 

 

Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe 

perete sau coloana, curent pina la 25 A  BA47-29  1P B 

10A 

buc 1,0000 

19 08-02-369-2 

 

Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, plafoniera  

LED 30W 
buc 57,0000 

20 08-02-363-1 

 

Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru 

corpuri de iluminat, KPCT (KP-4) 
buc 57,0000 

21 08-02-148-1 

 

Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 

m pina la: 1 kg 
100 m 0,8600 

22  Cablu  ABBГнг-3х4 мм2 m 86,0000 

23 08-02-471-4 

 

Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 

mm 
10 buc 11,4000 

24 08-02-472-1 Conductori de legare la pamint: priza de pamint, 100 m 0,3200 



3 

1 2 3 4 5 

 orizontala, din otel rotund, diametru 12 mm 

25 08-01-061-1 

 

Suport  pentru  sigurante  fuzibile  pentru  conectare  in  

linie  E14/D01 
buc 57,0000 

26 08-01-061-1 

 
Sigurante  D01-2A buc 57,0000 

  3. Utilaj 

27  Automat  BA47-29  1P B 25A buc 1,0000 

28  Automat  BA47-29  1P B 10A buc 1,0000 

29  Plafoniera  LED  30W buc 57,0000 

 

№ 

crt. 

Simbolnormeşi 

Cod resurse   

 

Denumire lucrărilor     

Unitatea 

de masura 

Volum 

 

1 2 3 4 5 

  1. Lucrari  de  constructie 

РТ-139 

1 TsA16D1 

 

Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe 

de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de 

inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara 

sprijiniri latime< 1 m, adincime< 1,5 m , terenfoarte tare 

m3 4,8000 

2 TsD18B 

 

Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile 

ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, 

executata cu pamint provenit din teren mijlociu 

m3 4,8000 

3 CA03F 

 

Beton simplu turnat cu mijloace clasice,  infundatii, 

socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu 

centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, 

turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... 

m3 0,2500 

4 33-04-017-1 

 

Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti 

CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV  (cu 

detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului 

(norma  08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). 

Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se 

determina dupa proiect 

1000 m 1,1020 

5  Cablu   SIP  2x25 mm2 m 1 102,0000 

6  Furnitura  de  sustinere  ZAB-25 buc 18,0000 

7  Pivot  de  ancorare  KAM-1500 buc 18,0000 

8  Clema  ES 1500 buc 26,0000 

9  Clema de ramificatie  ЗОИ 16-70/1,5-10 buc 51,0000 

10  Brida  de  legatura  ХС-180 buc 136,0000 

11  Banda  F2007 m 78,0000 

12  Screpa  A200 buc 78,0000 

13  Clema lacat  СУ-20 ( СОТ-36 ) buc 78,0000 

14  Capac  KИ 6-35 buc 2,0000 

15  Clema  CDR/CN/IS95/UC buc 17,0000 



4 

1 2 3 4 5 

16  Clema  de  conexiune  ПС-1-1 buc 17,0000 

  2. Lucrari  de  montare 

17 08-03-573-4 

 

Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime 

si adincime, mm, pina la 600х600х350  BZUM  DDE  25 
buc 1,0000 

18 08-03-600-1 

 
Contoare, montate pe support pregatit, monofaza buc 1,0000 

19 08-03-573-4 

 

Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime 

si adincime, mm, pina la 600х600х350  КМПн-2/2 
buc 1,0000 

20 08-03-573-4 

 

Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime 

si adincime, mm, pina la 600х600х350  ЩМП-1-3 
buc 1,0000 

21 08-01-066-1 

 
Limitator  OПC 1 set 1,0000 

22 08-03-530-4 

 

Demaror magnetic de destinatie comuna, separat, 

montat pe constructie pe perete sau coloana, curent 

pina la 40 A  КМИ-232-10 

buc 1,0000 

23 08-03-525-2 

 
Intrerupator ВН 32/2/40А buc 1,0000 

24 08-01-081-1 

 
Releu  de  timp  AHC 15A buc 1,0000 

25 08-03-526-1 

 

Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe 

perete sau coloana, curent pina la 25 A  BA47-29  1P B 

32A 

buc 1,0000 

26 08-03-526-1 

 

Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe 

perete sau coloana, curent pina la 25 A  BA47-29  1P B 

25A 

buc 2,0000 

27 08-03-526-1 

 

Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe 

perete sau coloana, curent pina la 25 A  BA47-29  1P B 

10A 

buc 1,0000 

28 08-02-411-1 

 
Furtun metalic, diametrul exterior pina la 25 mm 100 m 0,0900 

29 08-02-411-1 

 
Furtun metalic, diametrul exterior pina la 32 mm 100 m 0,0100 

30 08-02-369-2 

 

Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, plafoniera  

LED 30W 
buc 17,0000 

31 08-02-363-1 

 

Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru 

corpuri de iluminat, KPCT (KP-4) 
buc 17,0000 

32 08-02-407-5 

 

Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu 

scoabe, diametru pina la 80 mm 
100 m 0,0600 

33 08-02-148-1 

 

Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 

m pina la: 1 kg 
100 m 0,2600 

34  Cablu  ABBГнг-3х4 мм2 m 26,0000 

35 08-02-147-1 

 

Cablu pina la 35 kV pe constructii si jgheaburi instalate, 

cu fixare la cotituri si la sfirsitul traseului, masa 1 m de 

cablu, pina la: 1 kg 

100 m 0,1050 



5 

1 2 3 4 5 

36  Cablu  ABBГнг-3х2.5 мм2 m 1,5000 

37  Cablu  ABBГнг-2х2.5 мм2 m 9,0000 

38 08-02-471-4 

 

Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 

mm 
10 buc 3,4000 

39 08-02-472-1 

 

Conductori de legare la pamint: priza de pamint, 

orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm 
100 m 0,2400 

40 08-02-472-2 

 

Conductori de legare la pamint: priza de pamint, 

orizontala, din otel fisie, sectiune 100 mm2 
100 m 0,0400 

41 08-01-061-1 Suport  pentru  sigurante  fuzibile  pentru  conectare  in  

linie  E14/D01 
buc 17,0000 

42 08-01-061-1 Sigurante  D01-2A buc 17,0000 

  3. Utilaj 

43  Dulap  BZUM  DDE-25 buc 1,0000 

44  Contor electronic  Sagem  CX-1000-3 buc 1,0000 

45  Dulap  IP 55 КМПн  2/2 buc 1,0000 

46  Dulap  IP 55  ЩМП-1-3,76 buc 1,0000 

47  Separator  de  sarcina  BH-2  2P 40A buc 1,0000 

48  Releu  de  timp  AHC 15A buc 1,0000 

49  Automat BA47-29 1P B32 A buc 1,0000 

50  Automat  BA47-29  1P B 25A buc 2,0000 

51  Automat  BA47-29  1P B 10A buc 1,0000 

52  Descarcator  OПС 1-В-1Р buc 1,0000 

53  Demaror  magnetic  КМИ - 23210 buc 1,0000 

54  Bara  DIN  L=1m buc 1,0000 

55  SinaN  ШНИ-8х12х6-КС-С buc 1,0000 

56  SinaN  ШНИ-8х12х6-КС-Ж buc 1,0000 

57  Plafoniera  LED  30W buc 17,0000 

9. În cazul în care contractual este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitari privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:30 (treizeci) zile din data 
înregistrării contractului 

12. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2021 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): Nu 

(indicațidasaunu) 



6 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz): Nu se aplică 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 
d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul 
minim/ 

Obligativitate
a 

1 Documentul Unic de Achiziţii European 
(DUAE) 

Conform documentului ataşat în 
SIA RSAP Mtender. Original, 
confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului 

Obligatoriu  

2 Formularul ofertei (F3.1) Original. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

3 Devizele locale aferente ofertei  
(formularele F3, F5, F7) 

Original. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

4 Grafic de execuţie (F3.3) Original. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

5 Declaraţie de neîncadrare în situaţiile 
ce determină excluderea de la 
procedura de atribuire, ce vin în 
aplicarea art.18 din Legea nr.131 din 
03.07.2015 (F3.5) 

Original. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

6 Declaraţia privind conduita etică şi 
neimplicarea în practici frauduloase şi 
de corupere (F3.6) 

Original. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

7 Formularul informativ despre ofertant 
(F3.7) 

Original. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

8 Declaraţie privind obligaţiile 
contractuale faţă de alţi beneficiari 
(F3.8) 

Original. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

9 Declaraţie privind experienţa similară 
(F3.9) 

Original.  Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 
Se va demonstra executarea în 
ultimii 5 ani cel puţin a unui 
contract cu o valoare nu mai mică 
de 75% din valoarea viitorului 
contract, confirmat prin 
prezentarea contractului de 
antrepriză sau subantrepriză, 
precum şi prin procesul-verbal de 
recepţie la terminarea lucrărilor;  
sau  valoarea cumulată a tuturor 
contractelor executate în ultimul 
an de activitate să fie egală sau mai 

Obligatoriu  



7 

mare decît valoarea viitorului 
contract 

10 Declaraţie privind lista principalelor 
lucrări executate în ultimul an de 
activitate (F3.10) 

Original.  Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

11 Declaraţie privind dotările specifice, 
utilajul şi echipamentul necesar pentru 
îndeplinirea corespunzătoare a 
contractului (F3.11) 

Original.  Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

12 Declaraţie privind personalul de 
specialitate şi/sau experţilor propuşi 
pentru implementarea contractului 
(F3.12) 

Original.  Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

13 Lista subcontractanţilor şi 
partea/părţile din contract care sunt 
îndeplinite de către aceştia (F3.13) 

Original.  Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

14 Informaţie privind asocierea (F3.14) Original.  Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

15 Certificat/Decizie de înregistrare a 
întreprinderii/Extras din registrul de 
stat al persoanelor juridice  

Copie. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

16 Certificat de efectuare sistematică a 
plăţii impozitelor, eliberat de Serviciul 
fiscal de stat 

Original.  Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

17 Raportul financiar pentru ultimul an de 
activitate  

Copie. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

18 Lichiditate generală minim 100% (total 
active curente/total pasive curente) 

Original.  Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu 

19 Garanție  bancara pentru ofertă -1 % 
din valoarea ofertei fara tva 

Original.  
Confirmatprinaplicareasemnăturiie
lectronice a ofertantului 

Obligatoriu 

20 Certificat de atestare tehnico-
profesională a dirigintelui de şantier  

Copie. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

21 Demonstrarea accesului la personal/un 
organism tehnic de specialitate, care să 
garanteze asigurarea unui control al 
calităţii 

Documente prin care se 
demonstrează ca operatorul 
economic are acces la laborator 
electrotehnic. Copie, confirmat 
prin aplicarea semnăturii 
electronice a ofertantului 

Obligatoriu  

22 Perioada de garanţie a lucrărilor: 
1.pentru lucrări de construcţii-montaj - 
min. 3 ani 
2.pentru corpuri de iluminat - min. 5 
ani 

Original.  Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

23 Fişe tehnice pentru corpurile de 
iluminat propuse  

Copie. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu 



8 

24 Declaraţie de conformitate de la 
producător din care să rezulte 
conformitatea cu standardele CE în 
vigoare 

Copie. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu 

25 Certificat de conformitate emis de un 
organism acreditat ISO 17065 

Copie. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu 

26 Certificat privind compatibilitatea 
electromagnetică EN 61547, EN 61000, 
EN55015 :2014 

Copie. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu 

27 Raport de încercrări IP, IK pentru 
corpurile de iluminat, eliberat de un 
laborator acreditat ISO 17065 

Copie. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu 

28 Raport de încercări fotometrice pentru 
corpurile de iluminat, eliberat de un 
laborator acreditat ISO 17065 

Copie. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu 

29 Matricele electronice ale corpurilor de 
iluminat în format ltd sau ies 

Original.  Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

30 Raport cu calcule fotometrice în Dialux 
care să dovedească asigurarea nivelului 
de iluminare solicitat pentru situaţia 
indicată 

Original.  Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

31 Dovada producătorului că deţine 
sisteme de management integrate 
conform standardelor : ISO 9000 ( de 
calitate), ISO 14000 (de protecţia 
mediului), ISO 18000 (de sănătate sau 
protecţia muncii) sau ISO 45001 
(Sisteme de management a sănătăţii şi 
securităţii în muncă) 

Copie. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu 

32 Certificat de garanţie de la producător, 
pentru corpurile de iluminat 

Copie. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu 

33 Corespunderea cu cerinţele tehnice 
privind corpurile de iluminat 
specificate  

Original.  Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu  

34 Certificat de conformitate la cele mai 
imporante materiale folosite 

Copie. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 

Obligatoriu 

35  

Cerinte fata de oferta tehnica anexată 
în SIARSAP 

Copie. Confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice a 
ofertantului 
Îndeplinirea cerințelor tehnice 
minime este obligatorie, 
nerespectarea acestora atrage 
descalificarea ofertelor respective. 

Obligatoriu 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 
procedurii negociate), după caz Nu se aplică 



9 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu se aplică 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport 

calitate-preţ  

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
și ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Preţul ofertei 80% 

2 Oferta tehnică 15% 

3 Termen de execuție   5% 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Conform SIA “RSAP” 

- pe: [data] Conform SIA “RSAP” 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA “RSAP” 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor:30 (treizeci) zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA “RSAP 
(SIA RSAP sauadresadeschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse. 

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbileî n care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
Limba de stat 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene: Nu se aplică 

(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 
cazul): Nu se aplică 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 
Nu se aplică 



10 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 
de anunţ: Nu a fost publicat 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

33. Încadrulprocedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se va accepta  

sistemul de comenzi electronice - 

facturarea electronică Se va accepta 

plățile electronice Se va accepta 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplică 

(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante:Nu se aplică 

 

Conducătorul grupului de lucru:Prutean Eugeniu                L.Ș. 

 

  


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2021-03-25T15:05:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




